
２０１６年 ８月２３日 

【お知らせ】 

西日本電信電話株式会社 
長 崎 支 店 

建設工事等に伴う弊社架空ケーブル等への防護措置に係わる費用負担について 

 拝啓 貴社益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 
 平素は、弊社電気通信事業におきまして、格別のご高配を賜り厚く御礼を申し上げます。 
 さて、御社が実施する建設工事等に際し、弊社が所有する架空ケーブル等に近接する場合、御社よ
りケーブル防護カバー設置等のご依頼をいただいておりますが、本件に関する弊社の対応につきまし
て、「２０１６年９月１日」受付分より有償とさせていただきますので、何卒ご理解とご協力を賜り
ますようお願い申し上げます。 
 

 
１．主旨 
 弊社が所有する架空ケーブル等に対する損傷事故（部外工事要因）に伴う電気通信サービスの中断
等は、近隣の社会生活に大きな影響を及ぼしております。 
 建設業者様は、建設業法第２８条により、公衆に危害を及ぼさないよう建設工事を適切に施工する
ことが義務付けられており、具体的には、(1)建設機械等のブーム、ダンプトラックのダンプアップ
等により、架空線等上空施設へ接触・切断の可能性があると考えられる場合には、必要に応じて架空
線上空施設へ防護カバー設置等の保安措置を行うこと（土木工事安全施工技術指針（平成２１年３月 
国土交通省））及び、(2)架空線等に近接して工事を施工する場合には、保安上必要な措置を行うこ
と（建設工事公衆災害防止対策要綱（建築工事編）（平成５年１月１２日建設省））等が定められて
おります。 
 つきましては、建設工事等において公衆に危害を及ぼさないよう適切に施工する義務を負う建設業
者様に、原因者負担の原則に基づき、弊社架空ケーブル防護カバー設置作業に要した費用をご負担い
ただきたいと存じます。 
 
２．適用開始時期 
  ２０１６年９月１日受付分より 
 
３．料金表 

   【基本】：ケーブルカバー取付け・外しの基本料金として、１本目に適用 
   【付加】：ケーブルカバー取付け・外しの付加料金として、２本目以降に適用 
     上記以外に、交通誘導員や材料費等が必要になる場合がございます。 
    詳細な料金については、見積書にてご案内致します。 
 
４．対象エリア 
 ・長崎エリア ： 長崎市、西海市、五島市、時津町、長与町 
 ・佐世保エリア： 佐世保市、平戸市、松浦市(福島町、鷹島町は除く)、佐々町、川棚町、 
          波佐見町、新上五島町   
 ・諫早エリア ： 諫早市、大村市、島原市、雲仙市、南島原市、東彼杵町 
 
  ※（壱岐市、対馬市は福岡エリアです。）（松浦市福島町、鷹島町は佐賀エリアです。） 

（消費税は含まず） 

内    訳 料金（円／本） 

①ケーブルカバー取付け【基本】 １５，０００円 

②ケーブルカバー取付け【付加】   １，５００円 

③ケーブルカバー取外し【基本】 １５，０００円 

④ケーブルカバー取外し【付加】   １，１００円 



５．お申込み～お支払までの流れ 

NTT西日本※１ 施工者様等 

①お申込み 

建物・土木設備等 

④カバー設置※２ 

⑦請求書送付 

架空ケーブル等 

②見積もり送付 

⑧お支払 

⑥カバー撤去※２ 
⑤施工 

③本申込み 

※１：ＮＴＴ西日本のグループ会社を含みます。従来からのお申込み先から変更はありません。 
※２：カバーの設置・撤去の実施連絡等の必要な情報については、随時ご連絡させていただきます。 
   （工事完了後は、速やかに連絡をお願いいたします。） 
 
６．お申し込み先 

近接 

エリア 

申 請 先 情 報 

組    織 住  所 電話番号 

長崎 
諌早 

西部電気工業㈱ ＮＴＴ事業本部 
フィールドサービス事業部 
長崎フィールドサービスセンタ 

諫早市津久葉町 
5-130 

0957-46-5164 

佐世保 
西部電気工業㈱ ＮＴＴ事業本部 
フィールドサービス事業部 
長崎フィールドサービスセンタ佐世保センタ 

佐世保市日宇町 
2787-7 

0956-33-5379 

【本件に関する問合せ先】 
ＮＴＴフィールドテクノ 九州支店 長崎営業所 
フィールド統括部門 サービス運営・災害対策担当 
〒850-0037 
長崎市金屋町４－１５ ＮＴＴ金屋ビル本館６階 
ＴＥＬ：０９５－８９３－８０５９ 
※受付時間：平日 ９：００～１７：３０ 

※平日９：００～１７：００での受付とさせて頂きます。 


